COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO

BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Fausto Pinato)

Requisita a todos os governos estaduais e ao

governo do Distrito Federal cópia dos contratos

de cogestão ou de Parceria Público-Privada

eventualmente firmados para a gestão,

administração e/ou construção de unidades

prisionais, estabelecendo o prazo de 10 (dez)

dias para resposta.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, e com o art.

36, II e V, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a requisição a todos

os governos estaduais e ao governo do Distrito Federal de cópia dos contratos de

cogestão ou de Parceria Público-Privada eventualmente firmados para a gestão,

administração e/ou construção de unidades prisionais, estabelecendo o prazo de

10 (dez) dias para resposta.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a

realidade do Sistema Carcerário Brasileiro tem a missão de dar uma resposta à

sociedade, tendo em vista a caótica situação em que se encontram os nossos

presídios.

Para isso, mostra-se imprescindível que esta Comissão tenha

acesso à documentação contratual firmada entre os entes públicos e as empresas

privadas no campo da administração prisional, uma vez que tais informações são

de extrema importância para avaliar esses contratos e embasar eventual

sugestão legislativa acerca dessa matéria.

Sendo assim, contamos com o apoio dos ilustres pares para a sua

aprovação.

Sala da Comissão, 11 de junho de 2015.

DEPUTADO FAUSTO PINATO

PRB/SP